
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023082100075

75

Nº 159, segunda-feira, 21 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

LETRAS - Licenciatura em Letras - Língua Moderna Espanhol
LETRAS - Licenciatura em Letras - Língua Moderna Francês
LETRAS - Licenciatura em Letras - Língua Moderna Inglês
LETRAS - Licenciatura em Letras - Língua Moderna Italiano
LETRAS - Bacharelado em Letras - Hab. Tradutor - Port. e Alemão

LETRAS - Bacharelado em Letras - Hab. Tradutor - Port. e Espanhol
LETRAS - Bacharelado em Letras - Hab. Tradutor - Port. e Francês
LETRAS - Bacharelado em Letras - Hab. Tradutor - Port. e Inglês
LETRAS - Bacharelado em Letras - Hab. Tradutor - Port. e Italiano
LETRAS - Bacharelado em Letras - Hab. Tradutor - Port. e Japonês
LETRAS - Bacharelado em Letras - Hab. Tradutor e Intérprete de LIBRAS
MATEMÁTICA - Licenciatura em Matemática
MATEMÁTICA - Bacharelado em Matemática - Ênfase Matemática Pura
MATEMÁTICA - Bacharelado em Matemática - Ênfase. Matemática Aplicada Computacional
MEDICINA - Bacharelado em Medicina
MEDICINA VETERINÁRIA - Bacharelado em Medicina Veterinária
MUSEOLOGIA - Bacharelado em Museologia
MÚSICA - Bacharelado em Música - Hab. Canto
MÚSICA - Bacharelado em Música - Hab. Música Popular
MÚSICA - Bacharelado em Música - Hab. Teclado
MÚSICA - Bacharelado em Música - Hab. Cordas ou Sopros
MÚSICA - Bacharelado em Música - Hab. Regência Coral
MÚSICA - Bacharelado em Música - Hab. Composição
MÚSICA - Licenciatura em Música
NUTRIÇÃO - Bacharelado em Nutrição
ODONTOLOGIA - Bacharelado em Odontologia
PEDAGOGIA - Licenciatura em Pedagogia
POLÍTICAS PÚBLICAS - Bacharelado em Políticas Públicas
PSICOLOGIA - Bacharelado em Psicologia
Publicidade e Propaganda - Bacharelado em Publicidade e Propaganda
QUÍMICA - Licenciatura em Química
QUÍMICA - Bacharelado em Química
QUÍMICA - Bacharelado em Química Industrial
RELAÇÕES INTERNACIONAIS - Bacharelado em Relações Internacionais
RELAÇÕES PÚBLICAS - Bacharelado em Relações Públicas
SAÚDE COLETIVA - Bacharelado em Saúde Coletiva
SERVIÇO SOCIAL - Bacharelado em Serviço Social
TEATRO - Licenciatura em Teatro
TEATRO - Bacharelado em Teatro - Hab. Direção Teatral
TEATRO - Bacharelado em Teatro - Hab. Interpretação Teatral
ZOOTECNIA - Bacharelado em Zootecnia

CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES
Reitor

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS
EDITAL

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 11/2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições, retifica parte do Edital de Abertura de Concurso Público nº 11/2023, de
17/08/2023, publicado no Diário Oficial da Unida em 18/08/2023, conforme indicado a
seguir:

No item 1. Das Vagas, adiciona-se:
Área: Medicina Interna, Subárea: Medicina de Emergência Adulto
Requisito de Ingresso: Graduação em Medicina e Título de Doutorado
Nº de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 20h
Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Medicina Interna
Os demais termos permanecem inalterados.

CARLOS ANDRE BULHOES MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Nº Processo: 23079.242965/2021-01.
Instrumento Jurídico: 2º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços Nº 200/2023.
Contratante: MARINE PRODUCTION SYSTEMS DO BRASIL LTDA, CNPJ: 01950.374/0001-30.
Contratada: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: Dilatar o prazo por mais 06 meses a contar de 01 de setembro de 2023.
Data de Assinatura: 10/08/2023. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 8º.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

EDITAL Nº 981 DE 18 DE AGOSTO DE 2023

A DIRETORA da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Professora Drª. Katya Souza Gualter, no uso de suas atribuições e de sua
competência, resolve:

Tornar público o resultado do Processo Seletivo Simplificado para provimento de 1
(uma) vaga de professor substituto referente ao Edital nº 894 de 27 de julho de 2023, publicado
no DOU nº 143 de 28 de julho de 2023, divulgando o nome dos candidatos aprovados e
classificados.

Departamento: Ginástica
Setorização: Metodologia do Treinamento Desportivo/ Fundamentos da Ginástica
1º - Fábio Luiz Candido Cahuê (aprovado e classificado)
2º - Estevão Reis Monteiro - aprovado

KATYA SOUZA GUALTER
Diretora da EEFD/UFRJ

CENTRO DE LETRAS E ARTES
ESCOLA DE MÚSICA

EDITAL Nº 980, DE 18 DE AGOSTO DE 2023
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM MÚSICA 2024 - TURMA DE 2024

(ANO DE INÍCIO DA TURMA)

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Profissional em Música da
Escola de Música da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos da Resolução
01/2022 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que
estarão abertas, de 20 de setembro ao dia 02 de outubro de 2023, as inscrições para a
seleção ao Curso de Mestrado Profissional em Música, turma de 2024, que será conduzida
pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital. Inscrições: de 20 de
setembro a 02 de outubro de 2023

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.promus.musica.ufrj.br e www.musica.ufrj.br

PATRICIA MICHELINI AGUILAR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2023 - UASG 153115

Nº Processo: 23079.226708/2023-85.
Pregão Nº 8/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 59.717.553/0006-17 - MULTILASER INDUSTRIAL S.A.. Objeto: Aquisição de
equipamentos móveis (notebooks)..
Fundamento Legal: . Vigência: 17/08/2023 a 17/08/2024. Valor Total: R$ 3.450,00. Data de
Assinatura: 17/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2023 - UASG 156677

Nº Processo: 23853.010279/2022-18.
Inexigibilidade Nº 3/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONOPOLIS.
Contratado: EXUS41214 - RESEARCH SQUARE AJE, LLC. Objeto: Contratação de empresa
especializada em prestação dos serviços de tradução, do idioma português para o inglês, e
revisão, do idioma inglês, de artigos e projetos científicos, para atender as demandas da
universidade federal de rondonópolis..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: II. Vigência: 17/08/2023 a
17/08/2024. Valor Total: R$ 10.508,00. Data de Assinatura: 17/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023 - UASG 156677

Nº Processo: 23853002850202310. Objeto: Aquisição de
equipamentos e ferramentas de manutenção predial preventiva para atender às
necessidades da Universidade Federal de Rondonópolis no estado do Mato
Grosso.. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 21/08/2023 das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Dos Estudantes, N. 5055 Cidade
Universitária, - Rondonópolis/MT ou
https://www.gov.br/compras/edital/156677-5-00006-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 21/08/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 31/08/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

SIMONY CANDIDA DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 18/08/2023) 156677-26454-2023NE800000

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Diário Oficial da União, seção 3, nº 144, página 58, publicado no dia
31/07/2023, na publicação referente ao Extrato do 2º termo aditivo do Contrato nº
47/2021.

ONDE SE LÊ: "R$ 96.811,16 (Noventa e seis mil, oitocentos e onze reais e
dezesseis centavos)".

LEIA-SE: "R$ 104.710,00 (Cento e quatro mil, setecentos e dez reais)".

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 23082.022622/2023-26. Espécie: Acordo de Cooperação Técnica e
Científica que entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº 24.416.174/0001-06, e o INSTITUTO
POLITÉCNICO DE SANTARÉM, Portugal. Objeto: Estabelecer e fomentar a
cooperação acadêmica, científica, técnica e cultural entre as duas instituições
de Ensino Superior, em todos os campos de comum interesse. Vigência: 5
(cinco) anos a contar da data da assinatura. Data da assinatura: 18/08/2023.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DAP 11
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-08-21T00:16:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




